eneruata reddit orationem. Cuius rei gratia fu-
gienda est nancynica, quæ plura quam necesse sit,
& insolentius quam deceat, exquirens minus effi-
cit quam debet, quoniam plus audet quam par est.
Verum tenue siccitate, velut macie, tabescit; ut que
iliud grande genus orationis fertur ingente strepi-
tu & fragore, sic humile hoc insistit, & in ipso cur-
su languidum & iners subsidet. Itaque medium
genus mediocritate sua contentum nec trepidat re-
mitti, ne gracile fiat & exile; nec affectat attolliri, ne
superbius exultet. Praeclarèque Horatius

— sectantem leuia nerui

Deficiunt, animique; professus gradia turget.
Serpit humi tutus nimius, timidusq. procellæ.
Signidem, ut idem inquit,

In vitium ducit culpæ fuga, si caret arte.
Tot igitur dicendi genera sunt, & in his ipsis ge-
neribus quidam gradus. Nam & infimum quan-
duque attollitur, & demittitur interdum graue,
prout res ipsa desiderat: sic tamen ut ille grauis di-
gnitatis sua meminerit, & spiret etiam in paruis
magna; & tenuis exilitatis sue in magnis non ob-
liniscatur. Quam grauiter & ornate in Aeneide
Virgilius formicarum arque apum officia describit!

Feruet opus, redolentque thymo flagrantia
mella.

& de Deo loquens in Bucolicis non tonantem il-
lum, non fulgurantem facit, sed quam aptè ad
rem inquit:

Ille meoserrare boues, ut cernis, & ipsum
Ludere que vellem calamo permisit agresti.

Neque

Neque illud negligendum est, quod nō ment prudentes quidā viri, ut poēmatis parte s̄ aequaliter ornemus, ne nimius splendor unius alterius nitoris officiat. Atque etiam recte præcipit Aristoteles, ne qua partes morata & sententiarum granitate nobiles per se sunt, insigni verborum ornatu illustrerentur, quo maiestatem rerum & splendorem amittant: illuminentur vero splendidioribus verbis minus moratae partes & sententiarum pauperiores; ut saltem orationis pulchritudine commendentur. Que vero (ut Horatius consulit)

Desperas tractata nitescere posse, relinquas.
Nihil enim patimur in poēta quod perfectum per politūmque non sit. & cùm cetera exornaueris, tandem caue, ne illud ex eodem poēta dicatur,

Infelix operis summa, quia ponere totum
Nescit.

Quòd potior imitationis cura, quam
carminis habenda fit.

C A P . X V I I .

QUOD si maior est habenda rerum cura quam verborum, quæ significaciones sunt rerum, illasque prouisas sequuntur non inuita, poēta primum omnī fabulam sollerter excogitet, disponatque prudenter, ut qua maximè vim, officium, & finem poēses, quo nihil est in omni re maius, attingat. Etenim si poēta munus est humanis actiones imitari, certe studium imitationis in poēta præcipuum esse debet. Nec ipsa imitatione quicquam difficultius

difficilior est. cuius laudem pauci ac vix unquam plenè assecuti sunt. Atque ut potissimum linea-
menta spectantur in pictura, sic in poëmate fabula.
Tota igitur materia primum inuenienda; deinde
disponenda, ne cogitationibus nouis interuenienti-
bus constitutio fabulae perturbetur; postremò ver-
borum ornatus vestienda est. At vero ingenium
suum quisque rectè cognoscat, ut intelligat in quam
rem natura feratur: ne quid tum inuita Minerua.
Diligenter etiam vires suas examinet, ut ne quod
negotium sustinere non possit, inconsideratè susci-
piat. Quod totum Horatius illis versibus aperte
nos docuit:

Sumite materiā vestris qui scribitis æquam
Viribus, & versate diu, quid ferre recusent,
Quid valeant humeri. Cui lecta potenter
erit res,
Nec facundia deseret hūc, nec lucidus ordo.

De pulchritudine poëmatis.

C A P. XIX.

SE d^e fabula & carmine opinor iam sat is. Re-
liquum est, ut, quando poëtice vim, naturam &
formam quasi typo expressimus, illius pulchritudi-
nem paulisper animo & cogitatione intueamur.
Evidem pulchrum à dulci non separo, sed poëma
perfectum, & omnibus numeris absolutum cum
Platone pulchrum appello: cui pulchrum & per-
fatum idem est. Est autem pulchritudo apta par-

E ium

ium inter se quodam cum lepore cōiunctio. Quam duplē volūt; unā animi, quae est ipsa honestas, eadēque est sapientia; quae incredibiles amores excitare iūi, si cerneretur; alteram corporis: atque hanc vel visu capi, vel auditu, quae harmonia dicitur. Sanè Aristoteles duabus rebus constare pulchritudinem inquit; magnitudine, quae est iusta partium moles atque mensura; & conuenientia, quae est debita membrorum inter se compoſitio: sed Plato etiam coloris quandam suauitatem requirit. Quae nisi inſint in poēmate, pulchrum eſſe non poterit. Etiam magnitudo est debita fabulae moderatio, ne maior, minōrue fit, quae memorie vim aut ſuperet amplitudine, aut fugiat exiguitate. Et ad totius conformatiōnem rata proportione respondere partes inter ſe debent, ne fabula in caput ex crescatur; & tragœdia prologo abſumatur. Accedit compoſitio, quae partes ſuo quamque loco diſponit: quarum conſpiratio totum opus apta coniunctione conformat. Ultima eſt ſuauitas non in imitationis modo, verū etiam in carminis ornatu & venustate ſita. As fabule quidem magnitudinem, & compositionem animus; orationis verò concentum & ſuauitatem, numerorum iudices au- res percipiunt. Et non ſecus ea quae formosa ſunt, aut utilitatem, aut voluptatem, aut utramque ſimul (ut censet Plato) afferre ſolent; ſic decora & ornata poēſis prodeſt, ſimul atque delectat. Verum enim uero nihil eſt inter mortales omni ex parte perfectum; neque ullum poēma unde quaque abſolutum. Sed ut in formosō ore ſaepē quidam ſunt nati,

nauis, qui non agrè inspiciuntur; sic paruis maculis alioquin elegantis & concinni poëmatis non facile vir prudens & eruditus offenditur. At quis obsecro prauum nasum ferat, quamvis oculi sint venusti? Quòd si panegyricam orationem Isocrates annis decem limauit; si Plato Dialogos suos natus annos octoginta nondum emiserat, ut nihil prediret, nisi castigatum ad unguem; quanto maior in emendandis poëmatis adhiberi diligentia debet, quæ sunt ipsis dialogis & orationibus præstantiora?

Itaque ille merito præcepit,

— nonumque prematur in annum.

Non equidem si mediocres artifices sustinemus, poëtam etiam feremus in mediocritate consistere: cui non multa licent; cui non queuis sententia, non quælibet vox, non quæcumque iunctura & numeri conceduntur; cuius diuitiae non in copia posse sunt, sed in electis opibus consistunt; in quo perpetuam quandam magnificentiam, gravitatem, auctoritatem, magnitudinem, & sententiarum atque verborum amplitudinem desideramus; quem postremo in omni re volumus excellere: quia non approbationem solum, verum etiam mouere debet admirationem; quæ in hominum animis dominatur & imperat. Itaque

— mediocribus esse poëtis

Non homines, non dij, non concessere columnæ.

Quamobrem si Cicero bonos perquamdiu nullos, vix autem singulis etatibus singulos oratores scribit inueniri tolerabiles; cui mirū erit, si multis seculis

68 IO. ANT. VIP. DE POET. LIB. I.
vix vnum poëtam bonum reperiamus? Sed hoc
quidem est è diuina quadam magis, quam ex hu-
mana facultate, ut quis magno ingenio præditus,
non vulgari doctrina eruditus, omnium magna-
rum rerum & artium cognitione instructus hu-
manas actiones prudenter & ornatè imitetur &
explicet. Non igitur absque ratione poëtam eadem
laurea corona qua imperatores, utpote singularem
& perfectum virum, donauerunt.

IO. AN-

69

I O. A N T O N I I
V I P E R A N I
D E P O E T I C A
L I B. I I.

De poëmatum differentiis.

C A P. I.

DIBRO primo disputata sunt ea quæ omnibus poëticæ formis communia sunt: hoc altero propriam cuiusque rationem speciam & definitè trademus. Sed illarum prius inter se discrimina ostendemus; quorum alterum in his quibus effingimus; alterum in his que singuntur; tertium in modo singendi positum est. Primum vim habet instrumentorum, medium materiæ, postremum forme. Ad primum illud Harmonia, Rhythmus, sive Saltatio, & Carmen veniunt: quibus poëtæ vel promiscuè simul omnibus, ut Lyrici & Dithyrambici; vel separatim, ut Tragici atque Comici (quamquam Comœdia chorus, penes quem erat saltationis usus, ob nimiam maledicendi licentiam postmodum interdictus fuit) vel illarum aliquantum vtuntur, ut Epici, quos saltationis & harmonie cura non attigit. Altera, quæ ex re oriuntur, differentia humiliorem fabulam, qualis est Comœdia, a graviore ceterorum pœnè generum imitata.

tione discernit. Quod verò ad modum fingēdi pertinet, vel poëta solam personam sustinet, sicut Lyrica poësis. & Dithyrambica sèpè; vel absque poëta personam orum inducit, quemadmodum Tragœdia, & Comædia; vel cùm poëte aliorum personas admittit, non secus atque Epopœia semper, & interāum illæ quæ cum carmine usurpat rhythmum, & harmoniam. Quibus rebus quidam adducti poësim in tria genera secuerunt, videlicet Ἑγγυματινὸν, quod narratiuum dicunt; δραματινὸν, quod actuum vocant ab agentibus personis, & à colloquentibus διαλογιτινὸν μικτὸν, quod ex utroque est mixtum. Quæ quidem ego potius cum Aristotele fingendi modos, quam poëticæ formas esse crediderim. Forme enim plurimum inter se differunt, neque alia in aliarum possessione venire, aut transferri potest. quod si poëticæ formas & Tragœdiam, & δραματινὸν facimus, ac rursum Tragœdiam δραματινὸν esse dicimus, quis non videt formas inter se perturbatum iri? at differentiarum modi permisceri, & conuenire inter se possunt.

De Epopœia. CAP. II.

NVNC Epopœia naturam explicabimus, quæ ceteris & grauitate rerum, & sublimitate carminis antecellit. Cuius vox Græca ab ἑωσ & τῷ φύη derivata, quorum illud vel verbum, vel carmen, hoc facere, seu fingere significat, omnem vel solita oratione, vel carminibus expressam fictionem significat. qua communi nominis deductione compo-

fitores

sitores dialogorum, & poëtae quilibet Epici vocari possunt. Ac quemadmodum ἐποκίσ licet omnem locutionem signet, præcipue tamen notat à dignitate distinctionem poëte, quod est carmen; sic etiam sepe carmen hexametrum ob stabilitatis, grauitatis, & magnitudinis excellentiam communie nomen proprium facit: ipsi etiam conditores hexametri carminis, qui poëtarum nomen sibi vindicarunt, ob præstantiam epici nuncupantur. Vocantur quoque aliaratione Heroici, quod heroum actiones imitantur: unde etiam carmen hexametrum à maiestate & amplitudine heroicum dicitur. Nec quicumque hexametra componet, heroici nomine dignus existimat, si non graui oratione describat illustrium virorum actiones; ni ab orationis ornatu potius heroicum dictum velimus: ut Euſtathius ἐποποιοὺς inquit ὄνομάται τοὺς ἐν τῷ ἑξαμέτρῳ τῶν οὐρανοῖς. Hoc genus poëticæ Suidas prescribit his verbis: οὐδὲ τίποτες μέτρης ισορία, νῆστος γὰρ σερπεύει πύρου πόντος ἐποποιαὶ εἰσίν. Sed qualis erit hæc poësis, à qua fabulam, tamquam animam à corpore, disiungunt? aut quæ historia carminibus scripta promerebitur ut quæ nomen poëmatis? Alij definiunt Deiorum, οὐδὲ τίποτες, οὐδὲ αὐτοποιων ηγεμάτων ἐμπεριοχήν. Sed neque Deorum propriè, neque omnium hominum actiones hæc poësis amplectitur. Nos verò illam his verbis circumscribimus: Poësis, quæ solo carmine hexametro utens illustris actiones imitatur narrando, epopœia est. Nam poësis non est, quæ nullam actionem imitatur illustris verò actiones illam distinguunt à Comædia, &

narratio eam quoque secernit à Tragœdia, in qua, ut in Comœdia, res aguntur, nō narrantur: hoc autem, quod solo carmine, & illo quidem hexametro utatur, à reliquis generibus separatur. nam illa etiam rhythmum & harmoniam adhibent aut promiscuè, aut sigillatim. Ei hexametrum quidem carmen dramaticis fabulis minus idoneum visum est; sed iambus, qui sponte in omnem sermonem incurrit, habitus est aptior. Porro in epopœia persona inducuntur graues, quales heroës, reges, duces; res finguntur excellentes, quales præsertim sunt bellicæ; sententia excogitantur illustres, verba deliguntur grandia & ornata, verborumque compositiō apta & numerosa exquiritur. Atque Horatius illis versibus,

Res gestæ regūmque ducūmq. & tristia bella
Quo scribi possent numero, móstrauit Homerus.

& materiam, & carmen epopœiæ docet Homeri exemplo; qui heroicum carmen, sicut Orpheus lyricum (ut Plutarchus scribit) fertur primus inuenisse; solusque est ante Virgilium, qui hoc carmine dignè, qui legeretur, heroum facta depinxit.

Quæ in epopœia nonnulli requirant.

C A P. III.

TV M in epopœia querunt docti quidam viri quatuor ista, veterem memoriam rei sine historiam, imitationis allegorium, hexametrum carmen, & dictiōnem rebus accommodatam. Sic Virgilius

gilius aduentum Aeneæ in Italiam à rerum scriptoribus est mutuatus. Quod opinor factum à poëtis, ut ex commemoratione antiquitatis fabula plus fidei haberet. Et vero simile est regum magna quædam facinora perulgata esse, non obscura, eademque ratione tragœdiarum argumenta nota sunt & illustria: contrà Comœdiarum, quia humiles & ignobiles actiones imitantur, ignota. Quoniam igitur argumenta sumunt ab historiis, quamvis multa suo iure fingant, aliisque ordinem contexant, nullo tamen pacto à publica memoria dissentire debent, ne veritati contraire videantur. Nec Virgilius reprehensione caruit, quod Didonem honestam & castam mulierem impuram & impudicam fecerit, & amore captam Aeneæ, que longè ante Aeneam vixerat. Sed eum quidam defendere conatur, quod in Episodiis & id quidem finxerit, quod lōgis temporum interuallis obscuratum, ac pānē obrutū nullius memoria refelli potuisse. Quod si varia fortasse ab historicis scribantur, poterit tum cuius voluerit autoritatē liberè sequi. Neq. idcirco non erit actionum imitator poëta, sed rerum pronuntiator. Nam ita rem adumbrat, & alia quadā facie cōformat demendo, addēdo, transferō, ut nouo & ficto actionum ordine aeq; contextu historia figuram in poëmatis imaginem speciemq; conuertat. Mox allegoria res inuertit, & à definita ad communem rationem trāsfert. Etenim poëtalicet a historicis res certas & singulares accipiat; tamē (ut loquar eorum more quilogici appellantur) ab individuis ad formas & genera sese traducit, explicatque

in definitis personis uniuersam rerum imaginem: sicut Virgilius (ne ab hoc summo apud Latinos poëta discedamus) non ut singularis cuiusdam ducis res ab Aenea gestas exponit, sed exemplo Aeneæ p̄ij regis atque magnanimi simulacrum effingit. Et quoniam poëtæ studiū in eo præcipuè positiū est, ut rebus fictis rectam vivendi rationem doceat, quam pulchre idem Virgilius toto opere àλλης opinione virtutis viam describit: cuius radices (ut quidam loquitur) amarae sunt, fructus vero suaves.

Per varios casus, per tot discrimina rerum
Tendimus in Latium; sedes vbi fata quietas
Ostendunt.

*Quam rem illis versibus iam omnibus pñè notis
Hesiodus etiam docuit:*

τῆς δ' αίρετης.

& Aeneas post infinita propè terra marique discrimina superata Italæ regno potitus conquieuit. Carmē vero hexametrum, quod Pythium ab Apolline inuentore dixerunt, & ab orationis ornamenti heroicum, propter stabilitatem & amplitudinem, quia latiore seu tardiore mensura motuque incederet, sonaretque quid gradius, quod ipso sensu percipitur, Epopœia, quæ est mera narratio, aptissimum iudicatu est. Hoc Orpheus, Linus, Homerus in hymnis quoque usi sunt; hoc etiam ad amores, sed tragicos Musæus; hoc præterea Hesiodus, Nicander, Aratus, Oppianus narrationes & preceptiones suas plenè & eleganter explicarunt. Demum heroicam maiestatem decet sublimis dictio, quæ verborum gravitate rerum amplitudinem exaqnet.

Dena-

De natura seu forma Epopœiæ.

C A P . I I I I .

AT Epopœia naturam optimè cerni posse existimamus ex Fabula, Moribus, Sententia, & Dictione. Fabulam antea diximus actionum esse dispositionem quandam & conformatiōnem; atque unam sive simplicem, non multiformem esse debere. Nec porro aliter sentit Aristoteles, quamvis scribat in Epopœia plures actiones inesse; ex qua nimirum aliquot argumenta fabularum dramaticarum decerpī possint; sicut Didonis apud Virgilium interitus idonea satis est materia tragici. Nam et si plures actiones eopœia complectitur, nihilominus ex omnibus unam fabulam tamquam corpus unum è multis membris componit. Enimvero eopœia, cui aut nullum temporis spatium, aut satis longum ad imitandum definitur, pluribus episodis amplificanda est, ne si nullis digressionibus dilatetur, sterilis & inornata sit omnis leporis & venustatis expers; quam episodiorum varietas maximè affert. Ideo grauioribus personis tenuiores admiscet, milites, nautas, fabros, aurigas (siquidem humana societas est quasi quoddam corpus è multarum partium officiis studiisque compositum) adhibetque Deorum concilia, quorum prouidentia res humanae gubernantur; & res attingens universas, queq; in terris sunt, queq; in celis esse intelliguntur, tum multa rerum copia locupletatur, tum amena varietate distinguitur. Itaque οὐαύτων τοιούτων επεργοχών no absurde dixeris eopœiam esse. Quam obrem

obrem epicus poëta (quod antea præcepimus) unam
primo fabulam ingeniose conformabit, eamque va-
riis episodis & digressionibus intextis delectatio-
nis gratia & ornatus, quoad eius fieri poterit, auge-
bit, ornabitque rerum mirabilium fictionibus; que
à verisimilitudine commendentur, & loco apposita
suauem pariant admirationem. Evidem si in ulla
(quod antè dictum est) in hac maximè poësi, in qua
narrantur res, non agitur, datur liberior mirabilia
fingendi facultas. Ad hæc fabula epopœia vel con-
nexa, velut Odyssæa, in qua Ulysses agnoscitur, agni-
tusque extemplo rerū domesticarum statum in me-
liorem ex deteriore conditione reducit; vel sine agni-
tione, aut peripetia simplex erit, cuiusmodi est Ilias,
& Aeneis: in quibus si aliquorum est vel agnitione,
vel fortuna commutatio, ad episodiorum rationem
illa pertinet; ipsa tamen fabula neque agnitione, ne-
que peripetia ad exitum perducitur. Erit præterea
vel morata, qua magis in describēdis moribus labo-
ret; vel pathetica, qua cæde & vulneribus vehemē-
tiū animos permoueat. Ac tādōc lucet fabula con-
nexa magis conuenire videatur; tamen in alterius
fabula genus non intempestivè aliquando etiam ac-
cessit. At mores unius cuiusque personæ probita-
tem ipse præ se ferens ubique poëta sic exprimet, ut
cuiusque vita consuetudinem ante oculos ponat aut
virtute laudabilem, aut vituperabilem vicio, sem-
per decoro personarum, locorum, & temporū sapien-
ter seruato, & modo in benefactis cōmendandis, &
in reprehendendis malefactis adhibito. Unde multa
legisse, multa audiisse, multa vidisse, multa tra-
ctasse,

etasse, multa obseruasse, multa animo & cogitacione percurrisse necesse est eum qui omnium mores vitasque describit. Quod si quid fabula constitutio secum interim afferat turpitudinis, vel leuiter illud tanget, vel dissimulabit acutem, vel sapienter obscurabit: neque, dum virtus reprehendit, obscenis vocibus utatur, qua memoria voluptatum animum turpiter afficiant. Quid enim turpius? quid indignius est homine graui impudica oratione? Ac parum certe sapuit, qui Virgilium tamquam nimis castum notauit. Profectò qualis est cuiusque animi affectus, talis etiam est eius oratio. Nec que de moribus altero libro praecepta sunt, repetenda hic arbitror. Et sententia (ut supra dictum est) cuiusque mentem & sensum exprimere debet: eamque personis pro sexu, aetate, conditione, studiis conuenire iubet lex decori. Neque solum cum actionibus, verum etiam cum verbis mores, & sententias congruere oportet. Dictio grauis & ornata (quod sapè diximus) & verborum collocatione numerosa desideratur, quæ rem ipsam suo quasi sono exprimat. Nec, si res humiliores inciderint, orationis formam variabit; sed eandem stylī legem tenebit, quam sibi primum imposuit. quamquam leuum personarū ea scribet opera & officia, que fuerint in illis grauiora; atque ea quo ad res patietur, dicendo attolleret: sic contrà in infimo genere dicendi res magna oratione ipsa deprimuntur. Et quando copiosus de elocutione supra disserimus, satis erit hoc loco monere, ne epicus alio versuum genere, quam hexametro, utatur; quod narrationi aptissimum esse demonstravimus.

De par-

De partibus Epopœiæ.

C A P. V.

PARTES epopœiæ post eius naturæ explicatio-nem docenda sunt, quæ ab huius artis scriptori-bus tres numero traduntur, *Propositio*, *Inuocatio*, *Narratio*. Sed poëtarum aliqui consueuerunt proœ-mio, tamquam citharœdi προαύλιον, uti; quod à iu-sto & legitimo carmine separatur. huiusmodi est illud Virgilij ab aliis deinde sublatum,

Ille ego qui quondam.

Vbi videtur Arabum, Chaldeorum, ac Prophetarum morem imitari, qui statim in operum principiis sua nomina adscribunt. Quod liceatne fieri dubitationem fortè aliquam habet: sed quoniam id neque ordinem poëmatis inuertit, neque pars vlla est operis, sequetur quisque quod volet. *Propositio* breuis est fabule ostensio: in qua id præstat poëta quod orator in exordio, nimirum docilitatem, quæ dicendorum finem ostendit. Quamobrem cum una & simplex fabula sit, quoniam modo *propositio*, que illius exitum finemque demonstrat, res plures atque dissimiles complexu suo recipiet? Nec equidem Virgilij *Georgica*, quorum propositione res diuersæ continentur, poësim esse dixerim, cum fabula ca-reant, neque ad ullum genus poëticæ referantur: neque illum in *Aeneide* reprehendi ture posse existimauerim, quod multa & diuersa proponere videatur. Nam et si arma, virumque cantaturum se dicit, non tamen varias actiones complectitur; qua-rum non sit idem exitus. Non enim arma à viro se-iunxeris:

iunxeris: neque ille omnia viri facta pronuntiat, sed quæ ab everso Ilio passus est, donec in Italiam promissam sibi sedem peruenit; ubi acuersantem sibi Turnum magna virtute sustulit. Quæ omnia ad vrū eundemq. finem .. inferrī vides. Quid est enim in illo, quod ab hoc fine vagetur & erret? Quid? si (vereor ne cuiquam aut impudentior videar, aut curiosior) propositionem cum invocatione Homeri modo coniunxit hoc pacto,

Dic mihi Musa virum Troiæ qui primus ab oris,

num unitatem fabulae (ne quid de moderatione verborum loquar) melius & apertius indicasset? Atque ut simplex, ita etiam breuis debet esse propositio, quæ rerum fastigium absque multitudine verborum attingat. Non enim auditor in propositione detinendus est verbis: qui ubi rerum exitum, & scopum didicit, ad narrationem est inat. neque tamen ea verba decidenda sunt, quæ si subtrahantur, rem obscuratura sint. Ad hæc poëta longius proponere non debet, quam res ipsa postulat. Tunc autem longior propositio videtur, cum ea proponit quæ post exitum fabula euenisce creduntur. Ideoque illa apud Virgilium,

— genus vnde Latinum,

Albanique patres, atque altæ mœnia Romæ, extra descriptionem fabula sunt, in Augusti populique Romani gratiam dicta. Nam res Albaniorum & Romanorum non sunt coniunctæ cum fabula. Neque velim putas Virgilium ad Augusti usque tempora opus suum perducere voluisse: siquidem (ut omit-

(ut omittam quod illarum rerum fabulam nullam videmus) in incredibilem magnitudinem opus excrueisset, si illud Episodus, & digressionibus (ut par erat) amplificasset, & ornasset; aut, si breuiter omnia sine ullo ornatu per strinxisset, quam arida, quam insulsa, quam dissimiles a prioribus reliquæ poëmatis partes extitissent? Præcipiunt quidam hoc loco, ne proprium nomen in propositione ponamus, sed illud circumlocutione explicemus, quo res magis exponatur. quo modo non Ulyssem dixit Homerus, sed (ut vitar Latini poëtæ verbis)

—virum, captiæ post tempora Troiæ

Qui mores hominum multorum vidi, & urbes.

Quæ circumlocutio si obscura fuerit, eo loco maximam obscuritatem afferet, ubi maximè docilitate & perspicuitate opus est. Atque etiam illud addunt, ut, si circumlocutione uti nolimus, pro proprio nomine patronymicum locemus. Verum etiam cum proprio nomine coniunctum patronymicum legitur apud Homerum in Iliade. Potius illud præcipendum erat, quod etiam Rethores in exordiis præcipiunt, nihil magnè sonandum in propositione, non elata verba, non promissa grandia, sine affectata diligentia, sineulla ingenij aut doctrina venditatio-ne, ut grauiter & ornatae semper insurget oratio.

Quod Horatius scite monuit,

Nec sic incipies, ut scriptor cyclicus olim,
Fortunam Priami catabo, & nobile bellum.

Quid dignum tato feret hic promissor hiatu?
Parturient montes, nascetur ridiculus mus.

& Ha-

& Homerum adeò commendavit, qui grauis sine
fastidio & arrogantia,

Non fumum ex fulgore, sed ex fumo dare
lucem

Cogitat, ut speciosa dehinc miracula pro-
mat.

Nec certè nō semper propositione vtetur poëta. nam
licet orator eum qui audit, non curet docilem inter-
dum facere, cùm res aut nota est, aut parua; tamen,
qui magna dicturus est, atque incognita, semper
proponet. Rem propositam sequitur invocatio, que
diuini numinis est imploratio: quoniam dicturum
res magnas, nec ante auditas decet vel à Musis,
quarum vi poësis excitatur, vel à Dīs, præsertim
iis qui præesse dicuntur his rebus qua proponun-
tur, auxilium petere. Sic Lucretius cùm de natura
scribere instituisset, Veneris numē implorauit pro-
creationis authorem. Id quod parat benevolentiam
poëta, ut qui Deorum invocatione fastidium à se
depellat; & attentionem gignit magnitudine re-
rum, ut que sine aliquo celesti afflatu explicari
non possint. Quidam virorum. istrum potestu-
tem, quasi Deorum numerū ambiciose nimis obtestati
sunt; sed tunc maximè temporis, cùm Imperato-
res orbis tamquam superi omnium rerum domini
& moderatores colebantur. At vero Graci invoca-
tionem cum propositione coniunxerunt, Latini se-
pararunt; quamquam Latinorum aliqui Gracos
imitari maluerunt. Non dicam quod Protagoras
Homerum reprehēdit, quod in propositione Musam
invocasset; quoniam prius proponenda sunt ea quo-

rum gratia Musarum auxilium exposcendum est. Est enim leuis reprehensio. At Lucanus, quamvis inter historicos potius, quam inter poetas annumeretur, non statim propositioni invocationem subiunxit, sed prius in bellerum plusquam ciuilium acclamacionem & execrationem aliquanto digressus est. Quam conqueſtionem miror à quibusdam vocari narrationem. Preterea uſus invocationis non ſolum in principio, ſed in aliis quoque locis eſt. Enim nero quod oratori datur in ipſo curſu orationis, cum locus poſtularit, renouare benevolentiam, & attentionem, idem etiam licet poëta vel ob aliquam rei nouitatem exortam, vel ob instantem aliquam rei grauitatem, & magnitudinem Deorum, ſeu Muſarum opera iterum pofcere. Non aliter Virgilius deſcripturus in ſexto libro numquā uifa & inaudita, neque ulli viuentium nota loca roga eorum Deorum facultatem & numen, quibus imperium eſt animarum; & maius opus mouens in ſeptimo Muſam orat:

Tu vatedi, tu diua mone, dicā horrida bella.
Poſt Deorum, ſeu Muſarum invocationem res proposita explicanda eſt: antequam narrationem ſape cauſe quadam vel à prima origine repetuntur, quæ viam ad ipsam narrationem muniant, eāmque reddant illuſtriorem: velut ante legitimam narrationem Virgilius cauſas odij Iunonis contra Troianos à capite reuocauit,

Vrbs antiqua fuit, Tyrii tenuere coloni. At fortiaſſe chipiam non uidetur epopœia ſola narratione conſistere; propterea quod alia perſone loquentes,

quentes, & quasi agentes inducantur. Sed is certè non intelligit aliorum sermones, & actiones narratione poëta contineri, eiùsque nomine omnia explicari. Atque is poëta magis commendatur, qui quām minimum loquitur ex sua persona, semper autem alios imitatur; nā eius laus præcipue in imitatione posita est: non autem, obi ex sua persona loquitur, imitatur. Quod Homerus & Virgilius poëtarū principes summa arte præstiterūt. Quam obrem eopœiam ipse, dum acris vim eius & naturam contemplor, quoniam poëta solam personam sustinet, non mixti generis, quod ferè omnes aiunt, sed è gynphatium esse patio.

Vnde principium narrationis in epoœia ducatur. C A P. VI.

SE Vnde narrationis suæ principium epici ducant, non erit opinor inutile inuestigare; quandoquidem inter se plerique disputant, an à primis rebus, an à mediis, siue ultimis initium faciant. Ac nonnulli à mediis rebus, seu postremis exordium narrationis illos sumere existimant, ne historicorum similes esse videantur, qui narrationem à summis rerum initiis causisq; deducunt, solum ordinem rerum, temporumque seruantes; cùm poëta non rerum gestarum habeant, sed narrantis persone narrationem, siue suam interponant, siue fingant alienam. Referuntque Horatianum illud præceptum,

Ordinis hæc virtus erit, & Venus, aut ego fallor,

Vt iam nunc dicat (*media, vel ultima*) iam
nunc debentia dici
Pleraque (*nimirum prima*) differat, & præ-
sens in tempus omittat.

(*vel in præsentia, & in ipso narrationis principio,*
vel in aliud tempus, quod videbitur fore commo-
dius.) Rem quoque exemplis probant Virgiliū, qui
ab Aenea nauigatione è Sicilia in Italiam, & Ho-
meri, qui ex eo tempore quo Ulysses à Calypso deti-
nebatur, exorsus est. At quero unde principium
ducat in Iliade? à decimo inquit anno belli Tro-
iani. Num igitur bellum Troianum decantare pro-
posuit, an iram Achillis? Et quidem ipsiusmet ver-
ba iram Achillis habent, non bellum Troianum.
Alioquin si bellum Troianum proposuisset, Ari-
stotelis sententia poësim tum fecisset nimio longio-
rem, tum multa, & pañè infinita rerum varietate
perturbasset. Num igitur absurdè Horatius de Ho-
mero inquit,

Nec gemino bellū Troianū orditur ab ouo?
Si quidem Achillis ira cum belli causis coniuncta
est, cur non altius minus intelligens, & poëticarum
rerum imperitus à belli principio, vel ab his que
belli causas præcesserūt, narrationem exorsus fu-
set? At Homerus ab ira, quas proposuit, causis ex-
ordium cœpit: reliqua, quæ ad bellum pertinebant,
& perfecta iā erant, pulchre & artificiose interse-
runt. Nā igitur Horatius inscitè inquit de Homero,
Nec gemino bellū Troianū orditur ab ouo.
Verūm, ut clarius fiat id quæ de queritur, in primis
statuendum est, quid sit epopœia narratio. Est au-
tem non

tem non rerum gestarum expositio, qua historico-
rum est propria, sed ficta & cuiusdam actionis explicatio. Non enim poëta narrat ea quæ gesta sunt, sed
quæ geri debuerunt, vel potuerunt; ita ut rerum
perinde ac gestarum illius narratio sit. Cuius illud
est profecto principium, quod est præsentis fabulae
initium. Etenim ea quæ Epici imitantur, certo ali-
quo temporis intervallo, unius videlicet anni, vel ad
sumnum duorum aliqui circumscribunt, non secus
ac tragœdia & comœdia fabulam unius dies, vel
duorum ad summum, curriculo definiunt; quam rem
in Homeri, & Virgili poëmatis animaduertunt.
Quamobrem si ea quæ Epici imitantur, hoc tempo-
ris spatio concludi possunt, cur non à primis, ut Ho-
merus ab ira causis, exordietur? Quòd si plurimum
annorum ambitu continentur, tum vel ab ultimis,
vel à mediis incipiet; prima verò, & media oppor-
tunè intexet: quemadmodum tragici & comici non
ea omnia imitantur per agentes personas, quæ ar-
gumento commemorant, sed inde agere personas in-
ducunt, unde res ad certam temporis legem venire
potest: quæ verò antecedunt, ea explicant in prologo.
Dico autem prologum primam fabulae partem, in
qua res præterita ab actore aliquo edicuntur. quod
in actu primo maximè fit, ut spectator ex præteri-
tarum rerum cōmemoratione intelligat, quæ agnun-
tur. Profecto si ea omnia quæ argumento exponun-
tur, per agentes personas effingeretur, non tragœ-
dia & comœdia unius diei, nec unius anni, sed plu-
rimum esset epopæia. Licetque Aristoteles putet epo-
pæiam non ut trahendam aliquo temporis spatio
coarctari,

coarctari; tamen subsit ratio; ut dum epicis longioribus actionem habent, non altius principium ducantur si rem à primis initis repellant, opus omni ornata, & amplificatione denudent; sin amplificationibus exornent, ad ingentem magnitudinem augeant. Tunc igitur principium non sument ab his quae possunt in episodiorum locum venire, sed ab his sine media, sine vita fuerint, que præstantiora videbuntur in fabula, & ad reliquā imitationem commodiora. velut è Sicilia in Italiam nauigatio Virgilianæ fabulæ principium fecit, quando nihil aequè proprium fabulæ esset, nihilque in ea præstantius, quam ad Italum accessio. In qua nauigatione subià exorta tempestas ad rerum præteriorum episodia viam dedit. Siquidem Aeneas vi tempestatis in Africam iactatus roganti Didoni, cui obtinata beneficia negare turpe & nefas fuisset, excidium Troie, & post excidium labores & pericula, que in illum usque diem percessus fuerat, enarravit. Item Homerus quo tempore Telemachus induci, & præcorrum iniuria propulsari, & vindicari debebat, Vlysssem è sedibus Caiypsonis discedentem facit, atque ad insulam Alcinor procellis eiectum. A quo benignè hospitio exceptus, agnitusque labores toleratos Phœacibus recenset, indeque ad patriam breui nauigatione deportatur. Sancta præteriorum actionum commemoratio mihi quidem (ut alibi dicebamus) in principiis opportunior videtur, ut legentium animis rem tam in inicio addiscant, & præterita cognoscant, & praesentia videant, & futura expectent. Eicetque ipsa describendis rebus poëta ut plurimum suara

suam personam adhibeat, tamen in rebus gestis exponendis saepe inducit alienam: sed ante quædam præfari solet, quæ ad huiusmodi narrationes aditum aperiant. Nec interea me fugit Dionis Chrysostomi sententia, qui Homerum reprehendit, quod non à primis opus inchoauerit: & nostris quoque temporibus admiror quosdam dubitare an hoc ab Homero rectè factū sit, cùm istud Homeri artificium vir magni iudicij Horatius adeò extollat;

Semper (*inquiens*) ad euentum festinat (dum vliima dicere videtur) & in medias res,

Non secus ac notas auditorem rapit,
(*iūstribus & ornatis episodis.*) Quod si qui nobis obiiciant Ouidij exemplum, qui librum quem peractum inscripsit, à mundi origine incepit, rerum ac temporum ordinem historicorum more secutus, sciant eo in opere Ouidium inter epicos non haberi; sed mea sententia debere inter historicos fabulosos annumerari. Quod si etiam velint cùm alicuius vita numerosa oratione scribitur, à natalibus ordendum esse, nō me his certè rimium opposuerim, dum intelligent historicos se magis fore, quam poëtas, quos imitatio facit, non carmen.

Quæ præcepta in narrando maximè servanda sint. C A P. VII.

VT igitur ad epopœia narrationem reverteremur, poëta non undelabit incōsulto & temere, & gemino (ut dicam) ab uno, sed ab aliquarē illustri, & ad fabulam accommodata initii faciet,

F 4 eijsque

eiisque extreum aliquo nobili exitu terminabit;
 & ne satietate & fastidio similitudinis aliorum
 animos a se alienet, sum episodiorum varietate, tum
 rerum nouitate narrationem distinguet. Hac pro-
 fecto magna virtus est narrationis, auditoris ani-
 mum suspensum tenere, & quasi captiuum ad finem
 usque perducere. Non dicet expectata, non rerum
 exitus opinatos, & dicenda quasi digito demon-
 strans, interim morabitur auditorem, ornando pra-
 sentia; nec quaecumque occurret imprudenter appre-
 hendet, sed hoc amabit (ut poëta verbis utar) hos
 spernet promissi carminis authoꝝ. Neque enim ex
 rerum copiarudi & indigesta, sed ex elegantibus,
 & electissimis opibus laudabilis p[ro]tarum quasi of-
 ficina instituitur. Et qua ille per se non poterit, per
 fictam aliquam personam referet. Quantus ergo
 erit in apparatu rerum futuraruꝝ! ad illarum
 cognitionem desiderium excitet in animis audienc-
 ium? quoties apud Virgilium nauigatio! quoties
 labores, & pericula! quoties bella horrida prædicun-
 tur! sic ubique rerum futurarum semina aspergit;
 & in praesentibus auditorem non ingratiè remora-
 tur. Sed quantus etiam in rerum praesentium orna-
 tuꝝ! ut auditor & in istis lubenter commoretur, &
 ad illa festinet? quantus denique in omnium rerum
 varietatem & res dissimiles sollerter excogitâ-
 da, & prudenter admirabiles singenda, & eadem
 sape res illustranda est multiplicibus ornamentis.
 Fugienda semper est nanaq[ue] ñlita, ne aut verbus, aut
 sententias male affectatis tumeat & turgescat ora-
 tio, qua etiam vitiosa erit, si languescat, nec su[er]vesti-
 gium

gium vllum in audientis animo relinquet. Neque si Rhetores tradiderunt narrationem breuem esse oportere, idcirco epopœia breuitati studebit. Oratoris enim narratio, quæ tota generis est iudicalis, quæq; hoc solum spectat, ut index causam doceatur, rem breuiter debet exponere: epicu verò narratio, quam nulla sequitur confirmatio, quæque ad auditoris voluptatem quæsita est, amplificationem & ornatum exquirit. quamquam breuitas in epopœia quandoque laudatur, ubi quid est breuiter & concisè dicendum. ni tamen eam breuitatem intelligas quæ neque rem ab ultimo repetit, neque longius, quam opus sit, excurrit: quam sequi omnino debet. Postremo (ne probabilitatem, perspicuitatem, suavitatem, dignitatem, magnificentiam, aliásque narrationis virtutes sigillatim memorem, quarum præceptio-nibus omnium Rhetorum voluminare ferta sunt) erunt omnia verborum & sententiarum electione, venustate, nitore polienda & ornanda. Ne vero sententiosis partibus verborum splendor officia, & ut minus sententiosæ dictiōnis ornatū illustrentur, alio loco præceptum est.

De Tragœdia. CAP. VIII.

DE Tragœdia verò, quæ maiorem præ ceteris habet cum epopœia cognationem, ut locus posulat, dicturi, primùm eius originem inuestigabimus, sum incrementa videbimus, quo demum tempore perfecta fuerit, agnoscemus. Ad hac eius definitionem evoluemus, simul etiam nominis significationem

cationem explicabimus, nec non illius naturam, & formam ostendemus, componendarum quoque partium rationem docebimus ac quo demum partio differat ab eopoeia demonstrabimus. Sed de pupariis, que modo fabulas, modo actus appellant, initium, ac quasi fontem aperiemus; è quo Tragædia, Comædia, Satyra, mimus emanarunt. Que dramatica fabulae omnes uno eodemque nomine νομιμα nuncupatae sunt, quoniam è vicis ac pagis prodiere, quos Græci νομιμæ vocant. Atque etiam omnes principium è re sacra habuerunt. Et ut speciatim de Tragædia loquamur, cùm veteres & prisci illi agricultæ pro annuo fructu Libero patri sacra facerent, incensis altaribus primùm aliquid loco precum cantabant, & quo presentem magis Deum haberent, eius res gestas, victorias, triumphos, subactos reges, regumque calamitates concinebat. Sed deficiente singulis annis materia calamitatum eorum qui à Libero deuicti fuerant, in aliorum regum & imperatorum miseras itum est. In quibus intilenie vel quia victori propositus erat hircus, qui Baccho sacrificari consueverat, quasi τράγου ὡδὴ Tragædia appellata est; quamobrem Horatius,

Carmine qui tragico vilē certauit ob hircū;
vel quoniam hirci vter musto plenus dubatur; vel
quoniam vindemiarū tempore Bacchi sacra fiebat,
τηράτον τρυγητόν, Latine vendemiam, quasi τρυ-
γωδίαν dixerunt; vel quia festo die Bacchi vinum
cantoribus distribuebatur; vel quia scenici homines
ante personarum usum ab Aeschylō inuenientum ora-
fecibus illinebant; unde Horatius,

Ignorūm

Ignotum tragicæ genus inuexisse Camenæ
Dicitur, & plaustris vexisse poëmata Thespis;
Quæ canerent, agerentque peruncti feci-
bus ora.

Disputent Grammatici num vini feces essent, an
olei, quæ amurca dicitur. Verùm si tragœdia nomen
fuit etiam prius quam Thespis usum fecis inuenit,
non potuit à fecibus tragœdia nomen deduci. Quid
si ab aſſeris cantibus dictam putemus? Illud silentio
non pratermittam, quod Diodorus scribit, omnem
artem scenicam, præserimque Tragœdiam, in Li-
berum patrem, quem eundem appellant διονύσον, re-
ferri. quod propter histriones διονύσου τεχνίτας vo-
cati sunt: Et Demosthenes εἰς διονύσῳ πρὸς in thea-
tro dixit, ut Ulpianus existimat. Hic igitur est or-
tus tragœdia: quem antiquissimum esse constat ex
historia. Nam tragicos poetas ad Thesei sepulcrum
certasse memoria proditum est. Quocirca quidam
arbitrati sunt eam omnium fabularum vetustissi-
mam esse, eique comœdiam successisse, sicuti scribit
Horatius. At verò prior fuit agrestis vita, quam ci-
nulis; atque hac prior regia: Et prius ad hilaritatem,
quam mafitiam fabulas inuentas, Et actas fuisse
existimo: neque Aristoteles Tragœdiam ante Co-
mœdiam inuentam esse dixit, sed excultam. Nam
Comœdia diu neglecta latuit, Et illi serò à magi-
stratu chorus datus est. Inuentam autem in Pelo-
ponneso Tragœdiam scribit Aristoteles: Et ipsi Pe-
loponnesi Epigene Sicyonio primo rerum tragica-
rum scriptore gloriatur. Sunt qui Theον, sunt
qui Phrynicum auctorem tradant; sed Plato Et
ante

ante Thespin, & ante Phrynicum inuentam affirmat. Alij non inuentam, sed exultam à Thespis, qui ab Epigene secundus, vel, ut alijs volunt, decimus sextus ora fecibus illinuit, & penitentes scenas per agros circumuexit. Neque eandem formam Tragædia semper habuit. Nam à solo choro primùm agebatur, sicuti refert Laertius; post addita est una persona; tum alteram, quæ inter se colloquerentur, Aeschylus adiecit, & πονοτρόπωπον tragædiam in diuerbia diduxit, declarauitque πρωταγωνιστὸν eum esse, qui primarum partium esset, in quibus uniuersum negotium verteretur, quine plura pronuntiaret: atque is alta voce utebatur. Deinde patet οὐδὲν verò secundarum partiū, cuius vox erat submissior. Idem Aeschylus (ut ex Aristotelis scriptis, & Philostrati imaginibus liquet) chorū numerum imminuit, prologum adiunxit, cades à scena & spectaculis amouit, satisque habuit per nuntios referri, ut aliquid de asperitate remitteret. Idem etiam feriunt primū omnium συννοηταρίας excogitasse. cui tantus honor post mortem habitus est ab Atheniensibus rerum tragicarum studiosissimis, ut plebiscito cauerint, ne ex tragicis, qui iam obierant, ullius nisi Aeschyli fabulae recitarentur: que ab eius filio Euphorione castigate prodibant. Illum Sophocles secutus est, qui & scenam ornauit, & tres personas (ut vult Aristoteles) inter se colloquentes induxit (quamquam tres etiam sepe apud Aeschylum apparent, & interim apud omnes quatuor) præterea Satyros, qui excitandi risus gratia immitebantur, exclusit, & in iustam magnitudinem Tragæ-

Tragœdiam auxit. Ita demum per varios gradus ad summum perducta est. Iam Theophrastus illam finit ἡρωικῆς τοῦ χριστιανοῦ, & Latinorum aliquæ heroicæ fortuna in malis comprehensionem nos eius naturam ex Aristotelis definitione putamus longè melius posse explicari. Nam primum Imitatio est; nam alioquin non esset poësis Actionis illustris, qua à Comœdia disiungitur, qua in ciuilibus actionibus versatur, & ex ridiculis voluptatem querit. Iuste magnitudinis; qua videlicet ex certa partium compositione perfecta est. Primo enim ruditus & inconcita partium rationem ignorabat; ueinde variis interiuncti incrementa & absolutionem accepit. Hanc magnitudinem aliqui mediocritatem esse autumāt, ne breuior sit quam otiosa populo facili faciat, ut prolixior quam aquo animo spectari possit, ne illud Plautinum dicatur,

Lumbi sedendo, oculi spectando dolent.

Iidemque aiunt, quo ab epopœia separaretur, positam esse in eius definitione magnitudinē, quoniam epopœia quandoque longior est: Verum epopœie proprium est, in quantam potest amplitudinem accrescere: & tam epopœiae, quam tragœdia sua cuique legitima; & conueniens est pro partim rata portione definita magnitudo. Prater hæc Aristoteles tragœdia carmen attribuit, cantum, & rhythmum, quibus separatum vixit suis in locis, nō promiscue, ut lyrice poësis, & ditibyrambica: neque narratione constat, ut epopœia, sed cuncta per agentes personae administrat. Eius vero finis est misericordiam, vel terrorrem excitando ab ira, cupiditate, & similibus

animi

animi permissionibus, quæ res atroces & scelestas
 producunt, spectatorum animos expurgare. Nam
 licet primum omnes clarorum hominum actiones
 imitaretur; tandem tamen eam actionem propriè
 tragicam habuerunt, qua misericordiam, vel terro-
 rem commoueret. Quapropter Euripides, quem
 Aristoteles hac in re præ ceteris commendat, roga-
 tus ab Archelao Macedonia rege, ut de se tragœ-
 diam scriberet, abnuisse dicitur, deosque precatus,
 ne quid regi eueniret, quod tragœdia materiam da-
 ret. At hæc fortasse copiosius explicata sunt: nunc
 definitionem brevibus complectamur. Tragœdia est
 poësis virorum illustrium per agentes personas ex-
 primens calamitates: illa proprietate à comœdia,
 hac ab epopœia distinguitur. Magnitudinis non
 memini, quia rem perfectam & absolutam esse de-
 bere nemo non intelligit; & carmen omisi, quoniam
 non est illa absque eo poësis; neque rhythmum, &
 harmoniam appositi, quandoquidem istis locis est
 tantum in scena, extra quam nihilominus est tra-
 gœdia. Quod si à fine quoq. illa differentia sumen-
 da est, addatur, ut misericordia & terrore animos
 ab iis perturbationibus liberet, à quibus huiusmodi
 facinora proficiuntur. At fortè inquires, si delecta-
 tio est propria poëtica, quæ voluptas capietur è tra-
 gœdia, quæ meroris & luctus est plena? An ma-
 remus aliorum causa, nostra vero gaudemus, quòd
 in his malis non simus? An quia dum aliorum mi-
 seremur, hoc ipsotestamur, quòd homini à natura
 insitum est misericordia vero à natura sunt, eas in-
 incunda esse non possunt? An quia fortasse addisci-
 mus quæ

mus quæ fugere oporteat? ex doctrina autem voluptas. An quia nos ipsa imitatio delectat? Nam etiam res vi sua formidabiles, & aspectu horribiles imitatione aliqua rectè expressas non sine voluptate aspicimus.

De natura & forma Tragoediarum.

CAP. IX.

Nec quemadmodum Comœdiam in palliatam, & pretextatam, illam Gracorum, hæc Romanorum distinxerunt; sic ipse Tragoediam Graciam à Latina, quam pretextatam vocant, cutusmodi est Seneca Nero, tamquam varias inter se formas separauero. Nam utriusque eadem natura est. Et tragedie naturam Aristoteles inquit spectari è fabula, moribus, sententia, dictione, melodia & apparatu. Fabulam ne puta hoc loco è pœnæ significare; indeque Aristotelem reprehendas, quod id partem effecerit, quod esset genus; verum, quod sape docuimus, actionum constitutionem, & ordinem intellige. Cuius argumentum interdum totum configitur, qualis est Agathonis tragœdia, quam Florem inscripsit; sapius vel ab historiarum monumentis, vel à fabulis receptis sumitur. Quas ne immuta, (semper enim antiquitate scilicet quadam & obseruantia debetur) ne cum Carcino reprehendaris, qui Medeam contra fabularum consensum mansuetam & lenem fecit. Quapropter Euripides, cum sibi oviiceretur, quod scelestas atque impuras mulieres Phœdram, Iocastam, Pasiphaen in scenam induxisset, non

set, non aliter se defendit, quam quod ab aliis ita accepisset. Tamen idem diuersa ab historiis de Helena commentus est; & Aeschylus Prometheus, quem fama erat rupi affixum esse, qua fieret exitus miserabilis, ictum fulmine effinxit. At vero supra demonstratum est ordine permutato colligationis, & solutionis, nouisq[ue] personis effectis aliena fabulam posse fieri propriam. Sit autem una fabula, & brevibus episodiis amplificetur; quoniam angusto temporis spatio concluditur, & imitatur ea solum quae à scenicis personis coram spectatoribus aguntur; queque tribus, quatuor, aut etiam sex horis absoluuntur. Itaque si nullis episodiis accresceret, quamcitu[m] absoluueretur. Tum propter episodiorum similitudinem; quandoquidem ea tantum imitatur que in scena aguntur, ad exitum rectâ festinat. Quamobrem argumentum breuissimum delendum est, & rerum & personarū varietate distinguendum. Personae, reges, principes, duces ex urbibus, arcib[isc]ep[isc]ibus, castris aduocantur; raro vulgares & humiles admittuntur: quae sunt in epopoeia frequenter. Res tragica sunt, iussa regum, pugnae, cedes, incendia, incestus, orbitates, desperationes, funera, flatus, vitulatus; demum ea que atrocitatem & indignitatem habent. Nec certe quipiam est grauius contra verisimilitudinem affectandum, quo spectatorem magis permoneas. Quam rem in Aeschylo à multis animaduersam diximus. Ceterum tragedia in eisdem generibus fabularum, in quibus epopoeia, versatur. Etenim Antigone, Medea, Hecuba simplices sunt; Oedipus tyrannus, connexa. Praterea

Hippo-

Hippolytus, Ajax, Hercules pathetica sunt; Orestes, Ion, Helena morata. Verum pulcherrima censetur, quæ pathetica simul est, atq; connexa. Nihilominus sunt tragœdia quædā, quæ mixtam habet cum mæ-
rōre lætitiam; non misero, sed felici exitu conclusæ.
qualis apud Euripidē est Electra; in qua ex Aegisthi
cæde ad multos lætitia peruenit; cuiusmodi etiam
sunt Ion, Helena, Orestes: Aeschylī quoque Eu-
menides cædes quidem habet ac furias, sed ordinem
comœdiae similiorem. Quarum tragœdiarum finis
et si latus est, facies tamen atrox, & anxia; ut in
luctuosa & ancipite fortuna tragœdiam agnoscas.
Enim uero ut epopœia ad gignendum admirationē,
sic tragœdia ad commiserationem, & terrorem mo-
uendum se se maximè comparauit. Commiseratio,
& terror tum ex rebus, tum ex personis petuntur.
Res graues & acerba esse debent; vulnera, crucia-
tus, cædes. Quarum rerum vim personarum digni-
tas, vel indignitas auget vel minuit. Personæ, qui
rum casu afficiantur, nec probitate, nec scelere insi-
gnes inducantur. Nam viri boni calamitate indi-
gnamur; contrà mali pœna gaudemus. quis enim
(inquit Cicero) parricide, aut proditoris supplicio
misericordia commouetur? cùm in eare (ut ait Ari-
stoteles) honestum & æquum sit latari; sed quæ hu-
mano errore, quem fortuna temerit. sèpius comi-
tatur, in miseriam aliquam inciderunt. Neq; inter
hostes, aut neutrōs, sed inter amicos, maximè que
inter cognatos, & propinquos res istiusmodi con-
tingant; ut filius parenti, parens filio, frater fratri,
uxor marito necem moliantur; quo & grauior ter-

ror incutiatur, & excitetur misericordia maior. Nam hosti ab hoste illata nex aut fortasse nullam, aut certè non tantam commiserationem animis nostris affert: et si humano modo atrocitas rei per se ipsa nos afficit. Iam facinora quæ fiunt, aut scienter, aut inscienter concipiuntur. Et scienter conceptum facinus quandoque perficitur; sicuti Medea sciens filios trucidauit: quandoque non perficitur, ut in Antigone à Creontis cæde se ipsum Aemon continuit. Inscienter vero commissum facinus ac deinde cognitum, vel in ipsa fabula factum intelligitur, veluti Telegonus patrem à se per imprudenter necatum vidit; vel extra fabulam, ut Oedipus imprudenter à se patrem imperfectum postea sensit. Atque ut plurimum valet ad commiserationem scelus quod per ignorantiam commissum est, ac deinde cognoscitur, sic leue & frigidum illud est quod animo conceptum postmodum non transigitur. Ac quosdam magis delectat id quod intelligenter fit, quam id quod non intelligenter: verum illud plus terroris habet, hoc plus commiserationis. Et quamvis ista per se miserabilia & horrenda sint, tamen apparatus quoque, & signa non leuiter spectatores mouent: & bonus bistrio, in quo magna vis affectuum posita est, apta pronuntiatione gestu & habitu rem magis ante oculos ponit. Nihilominus prudenteriores viri vehementius ex ipsa fabula commoveri solent. At videnda sunt, quæ narrari, quæ agi oporteat. Nam, inquit Horatius, Segnius irritant animos demissa per aures, Quamquæ sunt oculis subiecta fidelibus, & quæ Ipse

Ipse sibi tradit spectator: non tamen intus
Digna geri promes in scenā, multaque tolles
Ex oculis, quę mox narret facundia præfens.
Hinc quidam luctuosum omne ac miserabile ex spe-
ctantium oculis amouendum putant; quem aamo-
dum Aeschylus huiusmodi res atroces ē scena sub-
duxit, ne tantam acerbitatem fabula retineret: con-
trā aliqui sentiunt; & Græcorum & Latinorum
exemplis Horatium diuersa sentientem reprehēn-
dunt. Verū Horatius ea subtrahenda existimat
quæ in scena probabiliter fieri nequeunt; aut que
propter inhumanam crudelitatem offenditionem ali-
quam habitura sunt.

Nec pueros coram populo Medea trucidet,
Aut humana palam coquat exta nefarius
Atreus,
Aut in auem Progne vertatur, Cadmus in
anguem.

Quodcumq. ostēdis mihi sic, incredulus odi.
Et Euripidem Aristoteles reprehendit quod Me-
deam filios in scena trucidantem induxit. Quo mi-
randum est magis Senecam eandem rem imitatum
fuisse. Verum enim uero res admirabiles melius
narrari, quam agi posse, altero libro docuimus. Ex
quo etiam petenda sunt quæ ad mores & senten-
tiam pertinent. Illud interim præceptum si non acu-
tum est, at certè obseruatum, ut pauciores quam in
Comœdia interlocutores sint. Nec prohibemus bu-
miliores personæ quandoque admitti, quarum ta-
men opera sit usus; nec cēsemus indecorē puellas &
reginas induci, cūm res grauis in augusto loco aga-
tur. Quod

tur. Quod minus decet in Comœdia, quæ sapè etiam de rebus turpibus in foro & plateis loquitur. Diis verò è machinatum est locus, quando præterita referenda sunt, quæ sunt mortalibus occulta; aut futura sunt prædicenda. Ad summam in his adhibentur Dii, quæ humano ingenio & industria sci-ri, fieriue non possunt. Hinc Horatius de tragœdia loquens, non de comœdia, quæ numquam res habet huiusmodi,

Nec Deus (*inquit*) intersit, nisi dignus vindice nodus

Inciderit. *Talis est in Oreste Apollo, qui in medio tumultu apparens turbulentissimas res componit. Machina verò est instrumentum in scena sublime affixum, in quo Deus includebatur; qui inde fabulam explicaret. Vnde natum proverbiū est de repentina & inopinato auxilio, Deos a mō unxa-ruç. Erit autem oratio pro re illustris, copiosa, elata, culta, à vulgari consuetudine remota, plena senten- tias graibus, & ad rem accommodatis. Sed tamen dolor, & molestia orationem sape demittit,*

Et tragicus plerumq. dolet sermone pedestri:

Ac

Telephus & Peleus, cùm pauper, & exul
viterque,

Proiicit ampullas, & sesquipedalia verba,

Si curat cor spectantis tetigisse querela.

*Ac differet famuli aut nuntij sermo à regis oratio-
ne, sed styli tragicī natura, & lege semper aquæ ser-
uata. Carmen adhibebit iambicum senarium relicto
tetrametro, quoniam illud desultorium, hoc stata-
rium*

rium magis videtur. Iambus enim orationi simillimus est, & in communem sermonem sponte sapienter interuenit, minorque in eo harmonia, quam in aliis sentitur. Quare hunc socci (ut inquit Horatius) cepere pedem, grandesque cothurni,

Alternis aptum sermonibus, & populares Vincentem strepitus, & natū rebus agendis. In ierdum tamen chorus præter iambos etiam versus illos admiscet, qui aut saltationi aut melodie magis idonei videntur. De melodia tum, cùm de choro dicetur. At apparatus, scena in quā, & histriorum ornatus primò agrestis & incultus fuit, postmodum personæ, pallæ, cothurni, ceteraque id genus insignia reperta sunt, teste Horatio:

Ignotum tragicæ gen'is inuexisse camenæ
Dicitur, & plaustris vexisse poëmata Thespis;
Quæ canerent, agerentque per uncti feci-
bus ora.

Post hunc personæ, pallæq. repertor honestæ
Æschylus, & modicis instruit pulpita tignis,
Et docuit magnumq. loqui uitiq. cothurno.
& primum quidem scena è ramis & frondibus fie-
bat; unde ab umbra nomen accepit; deinde magnificè ornata fuit extructis mænibus, turribus, & pa-
latiis prætoriis. Cuius medium regibus dabatur; de-
xtera peregrinum aliquem aut nuntium emittebat;
sinistra carcerem habere solita erat. Scena appara-
tui par esse debet habitus histriorum, & nostris
temporibus (ut quibusdam placet) peregrinus, qui
nouitate delectet, quam rem pictores in suis tabu-
lis summo perè affectant. Vestimentorum genera

Grammaticorum aliqui docuerunt: ego ad chora-
gum, ad quem pertinet apparatus. Ita vero appa-
ratus, & melodia tragœdiae necessaria sunt, ut me-
moria, & actio oratori: quandoquidem sine his
tragœdia exhiberi non potest.

De partibus Tragoœdiæ.

C A P. X.

CONFICITVR autem eius magnitudo Pro-
logo, Chorico, Episodio, & Exodus, quibus ver-
bis Græcis, cùm Latina desint, utemur. Prologus est
tragœdia principium; cui date sunt partes fabulam
aperiendi: in quo præterita actiones enuntiantur,
& ad reliquam fabulam aditus, & munimen in-
struitur. Evidem actio tragœdia cùm unius diei,
vel ad summum duorum spatio terminetur, ea quæ
antecedunt, recē senda in primis sunt, è quibus actio
pendet. Personæ, quæ inducuntur in prologo solum
huius ergo, ἀποτάκτησι, vel προσαντίκη nomin-
nuntur. Ne tamen exīstima prologum tragœdiae
eiusmodi esse, qualem in comœdiis videmus; eum
videlicet, quo vel defenditur, & commēdatur per-
sona poëta, vel argumentum fabula explicatur. nam
eiusmodi prologus à fabula diuisus est; neque ullam
imitationem habet; eoque tragici Latini & Græci
numquam usi sunt. nec si quis utatur, eum esse re-
prehendēdum puto. Nemo enim prohibet antequam
res agatur, aut poëta personam commendare, aut rei
argumentum exponere; quo & amiciūs & atten-
tius fabula spectetur. Finitur autem prologus in-
gressu

gressu chori in scenam, quamquam & ipse chorus aliquando prologum facit. Exodus, sine exitum appellis, post ultimas chori partes est, fabulae solutionem continens: quam eousque perducendam diximus, donec possit ex se aptè dissolui. Quicquid autem inter prologum & exodus est, prater chorium, Episodium appellatur; non quia sit digressio, sed locus digressionibus maxime opportunus. Prologus enim fabulam aperiens, & exodus dissoluens minus commodè digressiones admittunt: quamvis in prologo & in exodo, ac post ipsum exitum interdum aliqua episodia, sed breviora quidem illa, cernantur. Choricum est pars ea in qua chorus cantat certis quibusdam locis & interuallis interpositus, è sacrificiis in fabulas translatus. Eius est incerta origo. Sed primum ab Arcadibus, quibus omnia Musicae principia adscribuntur, ex Dionysiacis tibicinibus Timothei & Philoxeni legibus (quamquam aliqui longè ante Philoxeni tempora id factum dicunt) institutum fuisse proditum est. ac primum novo τρόπῳ ποντίῳ fuisse: deinde alteram personam adiunctam, ut interrogando & respondendo mutuo sermone delectarent; postmodum quatuor adhibitas, quæ illum in duo paria distinxerunt, Λυγὰ nuncupata. Sed tandem auctus numerus est, & in ordines divisus; qui, etiam si ex pluribus constarent, tamen ipsum Λυγὰ nomen retinuerunt. Ac sancè veterem chorū tragœdiae quinquaginta hominum fuisse accepimus: mox ab Aeschilo diminutū, quando Eumenides fabulam dedit; ac processu temporis ad duodecim redactū; postremò huic numero à